CÔNG AN TP HẢI PHÒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CÔNG AN H THỦY NGUYÊN

Số: 3956 /CATN-QLHC

V/v phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn

thực hiện cấp Căn cước

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủy Nguyên, ngày 30 tháng 7 năm 2024

Kính gửi: - Đ/c Trưởng Phòng Giáo dục huyện Thủy Nguyên

- Hiệu Trưởng các trường THCS, Tiểu học, Mầm non

                         trên địa bàn huyện

Ngày 27/11/2023, Luật Căn cước năm 2023 được Quốc hội khóa XV, kỳ

họp thứ 6 thông qua, gồm 07 chương, 46 điều, quy định về: cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư, cơ sở dữ liệu căn cước; thẻ căn cước, căn cước điện tử; giấy chứng

nhận căn cước; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên

quan. Luật Căn cước mới số 26/2023/QH15 chính thức có hiệu lực từ 1/7/2024,

điều chỉnh mở rộng các đối tượng được cấp thẻ Căn cước. Theo đó, điều 19 Luật

Căn cước 2023 quy định về người được cấp thẻ căn cước bao gồm:

- Người được cấp thẻ căn cước là công dân Việt Nam.

- Công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên phải thực hiện thủ tục cấp thẻ

căn cước.

- Công dân Việt Nam dưới 14 tuổi được cấp thẻ căn cước theo nhu cầu.

Như vậy, theo Luật mới, công dân Việt Nam dưới 14 tuổi sẽ được làm thủ

tục làm Căn cước theo nhu cầu. Công dân từ đủ 14 tuổi trở lên bắt buộc phải thực

hiện thủ tục cấp thẻ Căn cước.

Để góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP của Chính phủ nhằm phát

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại thành

phố Hải Phòng, đồng thời đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp khi sử dụng thẻ Căn

cước trong thực hiện các giao dịch dân sự, nhất là các giao dịch thiết yếu phục vụ

cuộc sống, việc đi lại, học tập, tiêm chủng, khám chữa bệnh... Công an huyện

Thủy Nguyên kính đề nghị Phòng Giáo dục và đào tạo huyện phối hợp, có ý kiến

chỉ đạo Hiệu trưởng các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện phối

hợp thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về triển khai thực hiện Luật Căn cước

năm 2023 có hiệu lực từ ngày 1/7/2024, các quyền lợi, tiện ích của thẻ Căn cước

đến phụ huynh và học sinh.

2. Tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cho số học sinh từ đủ 14 tuổi

trở lên thực hiện nghĩa vụ làm thủ tục cấp thẻ căn cước.

3. Tuyên truyền, vận động, khuyến khích giáo viên, cán bộ công nhân viên

nhà trường và số học sinh dưới 14 tuổi làm thủ tục cấp thẻ Căn cước.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-Can-cuoc-26-2023-QH15-552422.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Luat-Can-cuoc-26-2023-QH15-552422.aspx

2

Một số điểm lưu ý khi thực hiện đăng ký cấp Căn cước:

a) Trình tự, thủ tục cấp thẻ căn cước cho công dân từ đủ 14 tuổi trở lên:

1. Công dân đăng ký nộp hồ sơ đề nghị thẻ cấp Căn cước trên cổng dịch vụ

công quốc gia qua tài khoản VneID của công dân hoặc thông qua tài khoản VneID

của cha/mẹ/người giám hộ để đặt lịch thu nhận (thời gian đến thu nhận hồ sơ

không được quá ngày hẹn đã đăng ký); Hoặc trực tiếp đến địa điểm thu nhận hồ

sơ căn cước để đề nghị cấp.

2. Công dân đến địa điểm thu nhận hồ sơ căn cước, cung cấp thông tin gồm

họ, chữ đệm và tên khai sinh, số định danh cá nhân, nơi cư trú để cán bộ Công an

kiểm tra, đối chiếu thông tin trong cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia (liên hệ Công an

xã, thị trấn nơi cư trú để được thông báo số Định danh nếu chưa có).

b) Thủ tục Cấp thẻ căn cước cho công dân từ đủ 06 đến dưới 14 tuổi:

1. Cha/mẹ/hoặc người giám hộ thực hiện đăng ký nộp hồ sơ đề nghị cấp thẻ

căn cước trên cổng dịch vụ công quốc gia thông qua tài khoản VneID của

cha/mẹ/người giám hộ để đặt lịch thu nhận cho trẻ (thời gian đến thu nhận hồ sơ

không được quá ngày hẹn đã đăng ký); Hoặc trực tiếp đưa trẻ đến địa điểm thu

nhận hồ sơ căn cước để đề nghị cấp.

2. Cha/mẹ/ hoặc người đại diện hợp pháp đưa trẻ đến địa điểm thu nhận hồ

sơ căn cước, cung cấp thông tin gồm tin gồm họ, chữ đệm và tên khai sinh, số

định danh cá nhân, nơi cư trú của người được đề nghị cấp căn cước; họ, chữ đệm

và tên khai sinh, số định danh cá nhân, nơi cư trú của cha/mẹ/ hoặc người đại diện

để cán bộ Công an kiểm tra, đối chiếu thông tin trong cơ sở dữ liệu dân cư quốc

gia.

3. Cung cấp bản sao giấy tờ, tài liệu có giá trị pháp lý chứng minh là người

đại diện hợp pháp của người dưới 14 tuổi (bản sao giấy khai sinh, thẻ căn cước

công dân, thẻ căn cước…. của người đại diện hợp pháp).

Gửi kèm theo hướng dẫn quy trình về việc kê khai, nộp hồ sơ dịch vụ công

về lĩnh vực căn cước (cơ quan công an sẽ ưu tiên thu nhận và xử lý hồ sơ trước

cho các trường hợp có đăng ký cấp Căn cước qua Cổng dịch vụ công).

Địa điểm thu nhận hồ sơ cấp Căn cước: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải

quyết thủ tục hành chính Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên.

Địa chỉ: số 5 đường Đà Nẵng, thị trấn Núi Đèo (đường lên Sân vận động

Đà Nẵng, Núi Đèo).

Thời gian: Từ thứ Hai đến thứ Sáu hàng tuần. Buổi sáng: từ 7 giờ 30 phút

đến 11 giờ 30 phút. Buổi chiều: từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00 phút (từ ngày

01/8/2024 đến hết ngày 30/8/2024 Công an huyện thực hiện tiếp nhận hồ sơ

căn cước từ thứ hai đến thứ bẩy hàng tuần)

c) Đối với trường hợp công dân có độ tuổi dưới 06 tuổi:

Cha/mẹ/hoặc người giám hộ thực hiện đăng ký nộp hồ sơ đề nghị cấp thẻ

căn cước trên cổng dịch vụ công quốc gia thông qua tài khoản VneID của